In zwei Urkunden wird gesagt, daß Cyrill versucht habe, eine Bestätigung der Anathematismen durch die Konzils-

<sup>59</sup> MG 77, 39. — <sup>60</sup> MG 77, 43. — <sup>61</sup> MG 77, 105.

<sup>62</sup> MG 77, 9. — <sup>63</sup> MG 77, 82 C.

<sup>64</sup> RevHistEccl 7 (1906) 506, nota 1.

<sup>65</sup> Vgl. MG 76, 343, aus Garnier.

<sup>66</sup> MG 84, 580 B.

<sup>67</sup> MG 76, 390; AC I 1, 6, p. 107,5, Vat. n. 167.

<sup>68</sup> AC I 4, p. 4,3 u. p. 40,41.

väter zu erlangen. Im Briefe des Johannes und des um ihn versammelten schismatischen Konzils an Kaiser Theodosius lesen wir: „Festinavimus illa quae nuper exposita sunt a Cyrillo capitula evangelicae et apostolicae doctrinae contraria condemnare . . . Quae ille . . . synodica confirmare auctoritate temptavit<sup>69</sup>.“ Ferner in einem Begleitschreiben der Orientalen für ihre Gesandtschaft nach Konstantinopel: „Haeretica vero capitula, quae a Cyrillo sunt nuper exposita, quibus et anathematismos superfluos subiecit ac vanos, quaeque etiam vano decreto ac subscriptione episcoporum roborare temptavit, haec eicit atque alienat ab orthodoxa fide sancta synodus [Orientalium], quae in Epheso congregata est<sup>70</sup>.“

Aber auch der Erfolg dieses Versuchs, die Tatsache der Unterschreibung, wird behauptet. So steht in dem eben genannten Brief an den Kaiser einige Zeilen weiter: „Haec [sc. capitula] ut proicerent, et eos, qui olim seducti sunt, episcopos, et eis subscribere sunt passi, rogavimus . . . et eos persuadere nequivimus<sup>71</sup>.“ Und noch deutlicher heißt es in dem oben genannten Begleitschreiben für die Gesandten: „Unde et persuadere temptavimus illos episcopos, qui ea, quae sunt Aegyptii, sentiunt et expositis ab eo haereticis capitulis subscripserunt, ut auferrent illa, quae orthodoxae fidei aperte contraria sunt<sup>72</sup>.“

In einem andern Brief an Kaiser Theodosius erwähnen die Orientalen ebenfalls die Unterzeichnung der Anathematismen durch die Anhänger Cyrills und Memmons, des Bischofs von Ephesus: „Haeretica subscribere capitula et propterea excommunicationis a nobis increpationi subiecti sunt<sup>73</sup>.“ Und in einem Brief an die Kaiserinnen teilen sie mit, daß sie die Anhänger Cyrills und Memmons exkommuniziert hätten, „donec . . . haeretica capitula, quae Apollinarii et Arrii et Eunomii impietati conveniunt, anathemate condemnantes, sanctorum patrum fidem qui in Nicaea sunt collecti, recipiant“ etc.<sup>74</sup>

Desgleichen wird die Unterzeichnung behauptet in dem Schreiben Johanns von Antiochien und einiger anderen Bi-

<sup>69</sup> AC I 4, p. 56, 1—7, Cas. n. 105; AC I 1, 7, p. 69, 25—30, Athen. n. 48. Der Brief enthält übrigens das rechtgläubige Glaubensbekenntnis, auf Grund dessen später die Aussöhnung mit Johann von Antiochien stattfand. Vgl. MG 77, 172 CD 176 D.

<sup>70</sup> AC I 4, p. 62, 37, Cas. n. 110; AC I 1, 3, p. 39, 20, Vat. n. 96; AC I 5, p. 288, 26, Sichardiana n. 5, 2.

<sup>71</sup> AC I 4, p. 56, 13—16; AC I 1, 7, p. 69, 37—40.

<sup>72</sup> AC I 4, p. 62, 7, Cas. n. 110, 1; AC I 1, 3, p. 38, 20, Vat. n. 96.

<sup>73</sup> AC I 4, p. 50, 29, Cas. n. 102; AC I 1, 5, p. 134, 4, Vat. n. 163.

<sup>74</sup> AC I 4, p. 49, 13, Cas. n. 99; AC I 1, 5, p. 132, 21, Vat. n. 160.

schöfe an den Bischof Rufus von Thessalonich, der<sup>75</sup> wegen Krankheit nicht auf dem Konzil erscheinen konnte und durch Bischof Flavian von Philippi seine Zustimmung zur Lehre Cyrills hatte aussprechen lassen: „Fide namque relicta, quam a sanctis patribus acceperant, duodecim Cyrilli Alexandrini capitibus subscripserunt, quae Apollinarii prava opinione plena sunt et cum Arii et Eunomii impietate conveniunt omnesque, qui manifestam illam impietatem non suscipiunt, anathemati subiciunt<sup>76</sup>.“ Noch einmal kommt das Schreiben hierauf zurück: „Cyrillum et Memnonem deposuimus, . . . ceteros vero, qui dogmatibus illis pietati dissentaneis subscribere et adstipulari sunt ausi, tantisper excommunicationi subiecimus<sup>77</sup>.“ — „Praedictis capitulis subscribere praesumpserunt“, sagen mehrere orientalische Bischöfe in einem Brief an Bischof Acacius von Beröa<sup>78</sup>.

Weiterhin haben wir Zeugnisse in einem Brief des Ibas von Edessa und des Theodoret von Cyrus. Der Brief des Ibas ist das dritte der sogenannten „drei Kapitel“. Ibas schrieb ihn „wahrscheinlich 433, als Presbyter der edessenischen Kirche, an Bischof Mari von Hardaschir in Persien<sup>79</sup>“. Er sagt darin: „Nestorium ex episcopatu deposuerunt, iudicio et inquisitione non facta. Post duos autem dies damnationis eius venimus in Ephesum, et cognoscentibus nobis, quod in damnatione Nestorii, quae ab eis facta est, duodecim capitula, quae a Cyrillo conscripta sunt, cum essent contraria verae fidei, posuerunt et firmaverunt et consenserunt eis tamquam verae fidei consonis, omnes orientales episcopi Cyrillum damnaverunt<sup>80</sup>.“ Übrigens legt der erste Satz, wonach die Absetzung des Nestorius ohne Urteil und Untersuchung geschehen sei, den Gedanken nahe, daß über die erste Konzilssitzung doch übertriebene Gerüchte bei den Orientalen im Umlauf waren. — Der Brief des Theodoret von Cyrus ist nach Bardenhewer<sup>81</sup> im Jahre 449 geschrieben. A. d'Alès dagegen meint<sup>82</sup>, Theodoret habe das Schreiben Ende 431 oder Anfang 432 verfaßt. Die Adressaten sind die Mönche von Euphratesia, Osroëne usw. Theodoret schreibt: „Impia capita, quae cum anathematis in regiam urbem miserant,